
THIRRJE E HAPUR PËR APLIKIME NËN FONDIN E VISHEGRADIT+

Fondi i Vishegrad+ mbështet projekte që kontribuojnë në proceset e demokratizimit dhe
transformimit në vendet e Ballkanit Perëndimor (Shqipëri, Bosnjë Hercegovinë, Kosovë, Maqedoni e
Veriut, Mali i Zi, Serbi) dhe rajonet e Partneritetit Lindor (Armeni, Azerbajxhan, Bjellorusi, Gjeorgji,
Moldavi dhe Ukrainë).

Kush mund të aplikojë:
 Organizatat jofitimprurëse
 Institucionet arsimore, kulturore dhe kërkimore (shkolla, universitete, etj)
 Bashkitë
 Kompanitë inovative (nëse projekti është jofitimprurës)

Kush nuk mund të aplikojë:
 Institucione shtetërore direkte (ministri, ambasada etj.)
 Individë
 Sipërmarrës privatë

Partneriteti:

Projektet duhet të përfshijnë në bashkëpunim të paktën 3 vende nga 4 vendet e Vishegradit (V4) dhe
1 entiteti nga rajoni i Partneritetit Lindor (EaP) ose vendet e Ballkanit Perëndimor (BB), pra
partneriteti duhet të formohet nga të paktën (3xV4 + 1xEaP/WB). Megjithatë, nëse aplikanti është
nga një nga vendet e EaP ose BB, mjafton që të përfshihen dy vende V4 në konsorciumin e projektit,
nëse është përfshirë edhe një vend tjetër i EaP/WB (2xV4 + 2xEaP/WB).

Llojet e granteve:

Grante Vishegrad (deri në 18 muaj)
Grante Strategjike (12-36 muaj)
Grante Vishegrad+ (deri në 18 muaj, përfshijnë vende jashtë V4)

Fushat e veprimit:

1. Kultura dhe identiteti i përbashkët

Projekte që krijojnë/paraqesin produkte të përbashkëta audiovizuale, letrare dhe të tjera të artit
bashkëkohor për audiencë të re

Projektet që reflektojnë mbi trashëgiminë e përbashkët historike dhe kulturore si dhe diversitetin
kulturor nëpërmjet aktiviteteve të përbashkëta kërkimore dhe shkëmbimi të njohurive

Projektet që krijojnë dhe nxisin bashkëpunimin ndërmjet komunave, rajoneve dhe grupeve lokale
përmes aktiviteteve të përbashkëta kulturore

2. Edukimi dhe ngritja e kapaciteteve

Projekte që forcojnë rrjetet profesionale të institucioneve arsimore dhe mbështesin lëvizshmërinë e
studentëve, studiuesve dhe edukatorëve për të ndarë praktikat më të mira

Projekte për përmirësimin e aftësive të vështira dhe të buta për shekullin 21 përmes metodave
arsimore formale dhe joformale

3. Inovacion, R&D, Sipërmarrje



Projektet që synojnë të ndërtojnë biznese të reja dhe rrjete të grupimeve për NVM-të, startup-et dhe
institucionet kërkimore brenda dhe jashtë V4

Projektet që trajtojnë sfidat ekonomike dhe përmirësojnë ekosistemin për bizneset dhe ndërmarrjet
sociale përmes lobimit të përbashkët, zgjidhjeve të politikave të përbashkëta dhe shkëmbimit të
praktikave më të mira

Projektet që kanë të bëjnë me inovacionin, teknologjitë e reja dhe kërkimin shkencor në nivel rajonal
dhe ndërsektorial

4. Vlerat Demokratike dhe Media

Projektet që nxisin pjesëmarrjen aktive të qytetarëve në proceset e vendimmarrjes demokratike dhe
nxitjen e debatit demokratik

Projektet që promovojnë transparencën dhe luftën kundër korrupsionit duke mbështetur shkëmbimin
e njohurive dhe ndërtimin e kapaciteteve të sinjalizuesve, gazetarëve hetues dhe qenve mbikëqyrës

Projekte që përmirësojnë edukimin e medias dhe informacionit, si dhe rritjen e qëndrueshmërisë ndaj
raportimit të njëanshëm, dezinformimit dhe propagandës

Projektet që synojnë mbulimin më të mirë mediatik të temave përkatëse në rajonin V4 dhe rritjen e
aksesit në informacion

5. Politikat Publike dhe Partneriteti Institucional

Projektet që lidhin komunitetet e ekspertëve për të gjetur zgjidhje të përbashkëta për sfidat e
politikave të përbashkëta

Projektet që nxisin lobimin aktiv për ndryshimin e politikave dhe qeverisjen e mirë dhe lidhjen e
aktorëve përkatës me vendimmarrësit

6. Zhvillimi Rajonal, Mjedisi dhe Turizmi

Projektet që ofrojnë zgjidhje dhe aktivitete të reja për luftën kundër ndryshimeve klimatike dhe
ndërgjegjësimin për mbrojtjen e mjedisit brenda dhe jashtë rajonit V4

Projektet që synojnë zhvillimin e qëndrueshëm të turizmit në nivel lokal dhe rajonal duke kombinuar
ekspertizën ndërkombëtare dhe njohuritë e përbashkëta

Projekte që synojnë gjetjen dhe ndarjen e zgjidhjeve inovative në zhvillimin e infrastrukturës lokale
dhe rajonale, planifikimin urban, rivitalizimin e tokës dhe bujqësinë

7. Zhvillimi Social

Projektet që promovojnë një mentalitet gjithëpërfshirës në shoqëri dhe adresojnë mbrojtjen dhe
fuqizimin e pakicave

Projektet që përmirësojnë dialogun ndër breza dhe infrastrukturën e kujdesit social për të trajtuar
sfidat e përbashkëta demografike dhe të shëndetit publik

Projektet që promovojnë një mënyrë jetese të shëndetshme dhe aktive dhe reduktimin e abuzimit me
substancat e varura.

Aplikimi:



Aplikimi bëhet vetëm online përmes sistemit të Fondit dhe projektpropozimi duhet të përfshijë si më
poshtë: qëllimin kryesor të projektit me zgjidhjen e propozuar, aktivitetet e planifikuara, listën e
partnerëve të projektit, grupet e synuara dhe buxhetin e parashikuar.

Kohëzgjatja maksimale e zbatimit të projekteve është 18 muaj.

Afatet për aplikime janë 3 herë në vit: 1 shkurt, 1 qershor, dhe 1 tetor.

Konsultimet me stafin e Fondit janë të mundshme deri 14 ditë para afatit

Buxheti:

Nuk ka buxhet të përcaktuar. Grantet mbulojnë deri në 100% të buxhetit të projektit me maksimum
15% përmbi shumën e kërkuar për shpenzimet e përgjithshme.

Linku i thirrjes:
https://www.visegradfund.org/apply/grants/visegrad-plus-grants/?c=conditions

https://www.visegradfund.org/apply/grants/visegrad-plus-grants/?c=conditions

